
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°010/2020 – HOL

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
para Manutenção Preventiva e Corretiva, com reposição total de peças caso 
necessário, de equipamentos de refrigeração, para o acondicionamento de 
medicamentos na Divisão de Farmácia e/ou para o armazenamento de 
amostras e insumos para exames de diagnóstico e classifi cação de Leuce-
mias no Laboratório de Biologia Molecular
Data da Abertura:05/02/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 25 de janeiro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 621611

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021-HOL
Data de Homologação: 25/01/2021
Contratada: I. F. S. NASCIMENTO & CIA LTDA.
Valor Total: R$ 85.620,00 (oitenta e cinco mil seiscentos e vinte reais)
Objeto: Aquisição dos medicamentos Norepinefrina 1mg/ml 4ml ampola, 
Dexametasona Fosfato Dissódico 40 mg/ml (2,5 ml) e Água Bidestilada 10 
ml, para o período de 02 (dois) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2021/17913
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 621649

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2021-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021, em 
favor da empresa, I F S NASCIMENTO & CIA LTDA - EPP, para Aquisição 
dos medicamentos Norepinefrina 1 mg/ml 4 ml ampola, Dexametasona 
Fosfato Dissódico 40 mg/ml (2,5 ml) e Água Bidestilada 10 ml, para o pe-
ríodo de 02 (dois) meses, no valor total de R$ 85.620,00 (oitenta e cinco 
mil, seiscentos e vinte reais), com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei 
nº 8.666/93.
Processo nº 2021/17913
Belém, 25 de janeiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 621651
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 59/2021 – GABP/FSCMP
AO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 638/2020 – CPAD/PRES/
FSCMP, de 17 de novembro de 2020 publicada no DOE n.º 34.409, alterada 
pela POERTARIA nº 729/2020 – CPPS/GABP/FSCMP, de 14 dezembro 
de 2020 , de Vossa Senhoria, publicada no DOE nº 34.437, de 16 de 
dezembro de 2020 referente ao Processo Administrativo Disciplinar de 
protocolo nº 2019/559413-2;
CONSIDERANDO que nos autos do processo supramencionado verifi cou-se 
a necessidade de abertura de Incidente de Sanidade mental.
CONSIDERANDO os termos constantes do Memorando nº 27/2021 – CPAD/
PRES/FSCMP, de 21 de janeiro 2021, que trata de solicitação de sobresta-
mento do prazo para o término dos trabalhos da Comissão processante, e 
tendo em vista solicitação de realização de avaliação por junta médica em 
incidente de sanidade mental;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disci-
plinar nº 2019/442094, até a data de apresentação do resultado da avalia-
ção por junta médica em Incidente de Sanidade Mental do servidor JRCS, 
matrícula n° 5594413-2.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de janeiro de 2021.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 621455

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 042/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/933053;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor RONALDO PINTO DE ARAUJO, Id. Funcional 
nº 726826/1, Agente de Portaria, lotado na Gerência de Processamen-
to e Material Esterelizado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, referente ao triê-
nio 13/09/2009 a 12/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 621675
PORTARIA Nº 046/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/910785;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor HAILTON LOPES BRITO, Id. Funcional 
nº 5175267/1, Assistente de Administração, lotado na Comissão de Pad e 
Sindicância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 01/02/2021 a 02/03/2021, referente ao triênio 07/11/2005 a 
06/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 621684
PORTARIA Nº 044/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2020/993405;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANA IZAURA DA COSTA BENIGNO, Id. Funcional 
nº 57197473/1, Téc. de Enfermagem, lotada na Gerência do Banco de 
Leite Humano, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, referente ao triênio 29/05/2008 
a 28/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 621578
PORTARIA Nº 045/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/1030920;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor VICENTE JOSE CORDEIRO MACIEL, Id. Funcio-
nal nº 54189173/1, Agente de Carpintaria, lotado na Gerência de Infra-
estrutura, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 01/02/2021 a 02/03/2021, referente ao triênio 01/04/2017 a 
31/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 621681
PORTARIA Nº 043/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/887833;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA JULIA DE CASTRO NASCIMENTO, Id. Fun-
cional nº 5654130/2, Enfermeira, lotada na Gerência de Processamento 
e Material Esterelizado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, referente ao triê-
nio 28/11/2012 a 27/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 621661


